



مجمع عمومی
شورای امنیت

توزیع: عمومی
۱ دسامبر ۲۰۲۳
اصل: انگلیسی

مجمع عمومی

نشست هفتاد و هشتم

موضوع آجندا ۳۶

وضعیت در افغانستان

شورای امنیت

سال هفتاد و هشتم

وضعیت در افغانستان و پیامد های آن برای صلح و امنیت بین المللی

گزارش سرمنشی

.۱ مقدمه

۱. این گزارش به تأسی از قطعنامه شماره ۶۸/۱۱ مجمع عمومی و قطعنامه شماره ۲۶۷۸ (۲۰۲۳) شورای امنیت ارائه شده است که در آن از سرمنشی خواسته شده بود تا هر سه ماه یک بار در مورد وضعیت افغانستان و اجرای مأموریت هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما)، از جمله در سطح ولایتی گزارش دهد.

۲. این گزارش تازه ترین معلومات در مورد فعالیت های ملل متحد در افغانستان، از جمله تلاش های سیاسی، بشر دوستانه و حقوق بشر از زمان نشر گزارش قبلی مؤرخ ۱۸ سپتمبر ۲۰۲۳ (A/78/361-S/2023/678) ارائه میکند.

.۲ انکشافات مربوط

۳. مقامات برحال در شروع سومین سال قدرت مدیریت خود را در زمینه های سیاسی، امنیتی و اقتصادی تحکیم بیشتر بخشیدند و اختلافات داخلی در مورد مسائل کلیدی حکومتداری و نا رضایتی های اجتماعی را مدیریت نمودند. آنها ضمن نادیده گرفتن درخواست ها برای ایجاد زمینه های فراگیر تر، تلاش های شانرا برای تماس با مردم، از جمله رهبر طالبان، ملا هبت الله اخندزاده افزایش دادند. حقوق زنان در تمام زمینه های زندگی عامه بدون هیچ گونه تغییری در پالیسی های مقامات حاکم در مورد تحصیل و اشتغال که شامل محدودیت های شدید وضع شده بر پرسونل اناث افغان که برای سازمان ملل متحد کار میکنند، محدود باقی ماند. یوناما همچنان اتهامات معتبری در مورد نقض و سوء استفاده از حقوق بشر را دریافت نمود و به تثبیت، گزارش و تعامل با مقامات حاکم ادامه داد. رویداد های امنیتی مرتبط با مخالفین مسلح و حملات دولت اسلامی در عراق و شام - خراسان (داعش- خراسان) ادامه یافت. کشور همچنان با سطح بی سابقه ای از نیازمندی

های بشردوستانه مواجهه بود و بیش از دو سوم جمعیت آن در میان کمبود شدید وجوه مالی که با وقوع زلزله های بزرگ در غرب کشور و بازگشت اجباری گسترده افغان های بدون مدرک از پاکستان و چشم انداز اقتصادی نامطمئن با خطر قابل توجه رکود مواجه اند، به کمک نیاز داشتند.

الف. تحولات سیاسی

۴. در جریان دوره گزارشدهی، رهبری طالبان با تأکید بر تقویت وحدت و از بین بردن فاصله میان مقامات برحال و مردم، تماس با مردم را به طیف وسیع تری افزایش داد. سفرهای گزارش شده رهبر طالبان به ولایت ارزگان بتاريخ ۱۴ سپتمبر و ولایت نیمروز بتاريخ ۲۱ سپتمبر نشان دهنده تحرک از محل اقامت اش در قندهار بود. او همچنین از دو شفاخانه در ولایت قندهار بتاريخ ۱۹ و ۲۹ سپتمبر بازدید بعمل آورد.

۵. در جریان دوره گزارشدهی، عبدالسلام حنفی، معاون رئیس الوزرا سفرها و جلساتی را در زمان غیابت مولوی عبدالکبیر، معاون سیاسی رئیس الوزرا انجام داد. اکثر این سفرها و جلساتی ولایتی از طریق وزرای معارف، تحصیلات عالی، امر به معروف و نهی از منکر، امور سرحدات و قبایل و اطلاعات و فرهنگ راه اندازی شد. علاوه بر تمرکز به حکومتداری محلی، چندین مقام از مقامات برحال با نمایندگان مردم شیعه، هزاره و سیک که کرسی هایی در شاروالی کابل به آنها اختصاص داده شده است، ملاقات نمودند. با آنهم، زنان تا حدی زیادی از این فعالیت های بیرونی کنار گذاشته شدند و مسائل کلیدی مانند مسیری برای ایجاد یک فضای همه شمول، تعلیم و اشتغال زنان در این بازدیدها و جلسات ولایتی مورد رسیدگی قرار نگرفت.

۶. در پاسخ به زلزله بزرگ در ولایت هرات بتاريخ ۷ اکتبر، چندین عضو ارشد رهبری طالبان از جمله عبدالسلام حنفی، عبدالغنی برادر معاونین رئیس الوزرا و همچنان وزرای دفاع و صحت عامه مقامات برحال از ولسوالی های آسیب دیده بازدید بعمل آوردند. علاوه براین، رهبر طالبان یک هیئت را جهت رسانیدن پیام حمایت به مردم آسیب دیده فرستاد.

۷. در پاسخ به اعلام عودت اجباری افغان های بدون مدرک از پاکستان، رهبر طالبان بتاريخ ۲۶ اکتبر کمیسیون عالی عودت کنندگان را تحت رهبری عبدالسلام حنفی، معاون رئیس الوزرا که شامل ۳۱ مقام بلند پایه مقامات برحال بود ایجاد کرد تا به چالش های مربوط به عودت کنندگان افغان رسیدگی کند. در کمتر از یک هفته، مقامات برحال اکثر ساختارهای اضطراری را ایجاد و یک روش "تمام حکومتی" را برای رسیدگی به عودت دسته جمعی از پاکستان آغاز کرد. کمیسیون عالی و پلان رسیدگی به چالش های مربوط به عودت دسته جمعی شامل ۱۲ کمیته فرعی، از جمله ترانسپورت، صحت، معارف، اشتغال، زمین و سرپناه بود تا به طیفی از مسائل مربوط رسیدگی کند. وزارت دفاع مقامات برحال نقش محوری را در انتقال عودت کنندگان به ولایت های اصلی شان ایفاء کرد. مقامات برحال علاوه بر ثبت نام، مراقبت های صحتی و صدور تذکره، کمک های نقدی نیز به خانواده های عودت کننده ارائه کردند. بعنوان بخشی از پلان رسیدگی به مسائل مربوط به عودت اجباری، مقامات برحال اعلام کردند که کمیته ای را برای دفاع از حقوق همه مهاجرین افغان ایجاد کرده اند.

۸. در جریان دوره گزارشدهی، رهبر طالبان و محمد حسن آخند، رئیس الوزرای مقامات برحال، به تقرری افراد وفادار به رهبری ادامه دادند. این تقرری در سطح ملی شامل انتصاب معاون دوم جدید بانک مرکزی، محمد آخند، بتاريخ ۲۷ اکتبر بود. تقرری ها در سطح ولایتی شامل ۶ والی، ۴ معاون والی، ۲ شاروال و ۳۵ روسای ولایتی و ۹ قاضی بود. به تعداد دست کم ۴۰ رئیس در وزارت ها تغییر و تبدیل شدند. در بخش امنیتی،

به تعداد شش قوماندان امنیه جدید، دو معاون قوماندان امنیه، ۴ رئیس جدید ریاست عمومی استخبارات در ولایات و یک قوماندان قول اردو تعیین گردیدند. بتاريخ ۱۹ سپتمبر، قوماندان امنیه ولایت کابل در ۲۶ پست این قوماندانی تغییر و تبدیل بمیان آورد. مقامات برحال در همه وزارت خانه ها و شاروالی های مختلف برنامه های آموزشی تخنیکي را جهت بلند بردن ظرفیت های اداری راه اندازی نمودند.

۹. مخالفین سیاسی در تبعید پراکنده باقی مانده، اما در به چالش کشیدن طالبان در مسائل داخلی و خارجی فعال تر شده اند. در جریان دوره گزارشده، آنها جلسات داخلی را قبل از جلسات پلان شده در مسکو، دوشنبه و وینا از اواخر ماه نومبر تا اوایل ماه ديسمبر برگزار کردند .

۱۰. چارچوب حکومتداری نامدون باقی ماند. بتاريخ ۱۷ سپتمبر، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی اداره حاکم، به مردم اطمینان داد که تصویب قانون اساسی توسط مقامات حاکم به بعضی از چالش های موجود حکومتداری رسیده گی خواهد کرد. در واکنش به این موضوع، روحانیون شیعه در مورد اینکه پروسه جاری به منافع آنها ممکن است رسیدگی نکند، ابراز نگرانی کردند. بتاريخ ۲۹ سپتمبر، سخنگوی مقامات برحال همچنين اعلام کرد که بودجه به وزارت ها و ادارات ولایتي توزیع شد، اما هیچ توضیحی در مورد ارقام بودجه یا بازنگری میان مدت آن ارائه نکرد .

۱۱. در ماه سپتامبر، مقامات برحال از ایجاد شورا های ولایتي علما در ولایت های بامیان، دایکندی، غور، لوگر، وردگ و نورستان خبر دادند که بدین ترتیب تأسیس آنها در تمام ۳۴ ولایت تکمیل گردیده و ظرفیت حل و فصل منازعات محلی در بعضی از ولایت ها تقویت شد. هیچ یک از این شوراها، از جمله ولایت های شیعه نشین بامیان و دایکندی، اعضای شیعه یا زن ندارند. بتاريخ ۲۰ سپتمبر، شورای علمای شیعیان افغانستان از مقامات برحال خواست تا عضویت شورا های اخیراً اعلام شده را بازنگری کنند. نمایندگان شیعه در ولایت دیگر نیز درخواست نمودند تا در شورا های ولایتي علمای شان نماینده داشته باشند.

۱۲. روایت تعلیم از دسترسی زنان به تعلیمات متوسط و عالی به سمت تأکید بر حذف شکاف بین تعلیمات دینی و مدرن تغییر جهت داد. بتاريخ ۶ نومبر، وزیر امور خارجه مقامات برحال، امیرخان متقی، در مصاحبه ای با رسانه ها اظهار داشت که موضوع تعلیم زنان و دختران توسط وزارت های معارف و تحصیلات عالی تحت ارزیابی قرار دارد. مقامات برحال به ترویج مدارس دینی بعنوان عنصر مهم برنامه آموزشی خود ادامه دادند. وزیر معارف مقامات برحال به سراسر افغانستان شخصاً حضور پیدا کرد و بر تدریس علوم مدرن و دینی در مکاتب دولتی و مدارس دینی جهت از بین بردن خلا بین آنها تأکید کرد. مقامات ولایتي مقامات برحال اعمار مدارس دینی جدید برای متعلمین ذکور و اناث را با پلان بیشتر در آینده آغاز نمودند، اما تعلیم دختران در مکاتب به سويه ابتدایی محدود باقی ماند .

۱۳. مقامات برحال به تغییر شکل نظام تعلیمی مدرن ادامه دادند و فرصت های آموزشی جدید را برای اعضای طالبان فراهم کردند و فرصت ها را برای زنان و دختران محدود نمودند. بر اساس گزارش ها، وزارت معارف مقامات برحال در حال استخدام معلمین ذکور و اناث در سایر ادارات، مکاتب و مدارس دینی اند که قبلاً در دارالمعلمین ها کار میکردند و این مراکز در ماه جولای منحل گردیدند. بتاريخ ۴ سپتمبر، اداره ملی امتحانات نتایج امتحان ورودی سالانه به پوهنتون های کشور را اعلان کرد. هیچ یک از ۸۴۲۳۴ نفر فارغین مکاتب شرکت کننده در این امتحان از طبقه اناث نبودند .

۱۴. به گفته مقامات برحال، معاشات همه کارمندان دولت، از جمله زنانی که از ایشان خواسته شده است تا در خانه بمانند، همچنان پرداخت می‌گردد. وزارت امور شهدا و معلولین مقامات برحال اعلان کرد که حقوق و سهمیه خانواده های شهدا و معلولین زمان جمهوریت و مقامات برحال فعلی را اجرا نموده، اما معاش تقاعد متقاعدین دوره جمهوریت تا هنوز هم پرداخت نشده است.

۱۵. براساس گزارش، بین ۷ الی ۱۳ سپتمبر، بورد نظارت ریاست وکلای مدافع وزارت عدلیه مقامات برحال به تعداد ۸۳ شرکت ارائه خدمات حقوقی را در شهر کابل بازرسی کرد و به تعداد ۱۰ شرکت را به اتهام انجام فعالیت های غیرقانونی مسدود کرد و به مالکین آنها احضاریه صادر کرد. بتاريخ ۱۰ سپتمبر، اداره عالی نظارت و تعقیب احکام و دستورات یک مکتوب متحدالمال را صادر نمود و به تمام دفاتر ولایتی خود دستور داد تا تخطی ها از فرمان منع خویش و قوم پرستی در ادارات را گزارش دهند. با وجود آنهم، متن یا مفاد این مکتوب متحدالمال به مقامات برحال اجازه می‌دهد تا اقارب خویش را در وظایف مشخص مانند آشپز، درپور و محافظ استخدام کنند.

۱۶. از تاریخ ۱۸ آگست الی ۳۰ اکتبر، یوناما به تعداد ۴۵ جلسه با مردم را در ۱۶ ولایت در مورد مسائل مربوط به حکومتداری، از جمله حقوق بشر و ارائه خدمات تسهیل کرد. در این جلسات مقامات برحال، نهاد های جامعه مدنی، رسانه ها، جوانان و سایر اعضای جامعه گردهم آمدند. مقامات برحال همراه با اعضای محلی علما و بزرگان اقوام به تعداد ۱۰ مورد اختلافات محلی را از تاریخ ۱۸ سپتمبر بدینسو در سراسر افغانستان میانجیگری کردند. یوناما به تعداد ۱۱۷ جلسه را که توسط مقامات محلی مقامات برحال با مردم محل، از جمله در مورد نیازمندی های محلی و تنش های قبیلوی راه اندازی شده بود، مشاهده کرد. جوانان نسبت به کمبود فرصت های کاری و نمایندگان جامعه مدنی از محدود شدن فضای مدنی و ارعاب نهاد های جامعه مدنی، رسانه ها و کارکنان زن ابراز نگرانی نمودند. بین ۵ اکتبر و ۶ نومبر، یوناما همچنین یک نهاد جامعه مدنی محلی را در تسهیل نمودن شش رویداد گفتگو در مورد تأثیرات تغییر اقلیم در افغانستان و راه حل های ممکن حمایت کرد.

ب. امنیت

۱۷. بین تاریخ اول آگست و ۲۲ اکتبر، تعداد رویداد های امنیتی مربوط به درگیری با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ مطابقت داشت. سازمان ملل متحد به تعداد ۱۴۱۴ رویداد مرتبط با امنیت را ثبت کرد که در مقایسه با تعداد ۱۳۸۴ رویداد ثبت شده در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، دو در صد افزایش را نشان می‌دهد. آمار موجود نشان می‌دهد که درگیری های مسلحانه تا ۴۱ در صد، یعنی از ۱۰۴ رویداد به ۶۱ رویداد، کاهش یافته است. انفجار های ناشی از مواد انفجاری جاسازی شده تا ۷۲ در صد، یعنی از ۶۵ رویداد به ۱۶ رویداد، کاهش یافته است و قتل ها تا ۵۰ در صد، یعنی از ۷۴ مورد به ۳۷ مورد کاهش یافته است. مناطق شمال، شرق، غرب و شرق ۴۹ در صد از رویداد های ثبت شده را تشکیل می‌دهد و ولایت های هرات، کابل، کندز و ننگرهار بیشترین آسیب را متحمل شده است. دستگیری ها از سوی مقامات اداره حاکم در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، تا ۲۵ در صد افزایش یافته است.

۱۸. در جریان دوره گزارش دهی، مخالفین مسلح هیچ چالشی برای طالبان در کنترل اراضی ایجاد نکردند. در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، علی رغم افزایش تعداد حملات ادعا شده از سوی یک تعداد از گروه ها در رسانه های اجتماعی، تعداد حملات علیه مقامات برحال کمتر بود. جبهه آزادی افغانستان فعال ترین گروه در جریان دوره گزارشی بود، هر چند حملات آن کم بود، درحالیکه جبهه مقاومت ملی نسبت به سال ۲۰۲۲ کمتر فعال بود و هیچ حمله ای در سنگر سنتی خود در ولایت پنجشیر انجام نداد. چهار گروه مخالف سیاسی

مسلح دیگر، از جمله جبهه پاسداران ملی افغانستان، جبهه بسیج ملی، جبهه نبرد ملی و جبهه متحد افغانستان، در جریان دوره گزارشدهی اعلام موجودیت کرد، اما مسئولیت هیچ حمله ای را این دو گروه اخیر بعهدہ نگرفتند.

۱۹. در جریان دوره گزارشدهی، حملاتی که داعش - خراسان مسئولیت آنها را برعهده گرفته یا به آن نسبت داده شده، کاهش یافته است، اگرچه این حملات از نیمه دوم ماه اکتبر بدینسو افزایش داشته است. بین اول آگست و ۷ نومبر، سازمان ملل متحد به تعداد ۸ حمله از سوی داعش - خراسان را در سه ولایت در مقایسه با ۲۷ حمله در شش ولایت در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، ثبت کرد. این گروه به هدف قراردادن طالبان و افراد ملکی، به ویژه جامعه شیعه ادامه داد و یک سلسله حملات، از جمله حمله به یک عبادتگاه شیعیان در پلخمری (بغلان) بتاريخ ۱۳ اکتبر، حمله به یک کلب ورزشی در منطقه شیعه نشین دشت برچی (شهر کابل) بتاريخ ۲۶ اکتبر و حمله به یک موتر بس در همان ساحه بتاريخ ۷ نومبر، را انجام داد. تبلیغات داعش همچنان بصورت آنلاین به طیف گسترده ای از زبان ها ظاهر میشد و تلاش های این گروه برای جذب اتباع خارجی و شهروندان افغان ادامه یافت.

۲۰. رویداد های امنیتی ناشی از تنش ها در امتداد مرز اکثرا بین افغانستان و پاکستان ادامه یافت. بتاريخ ۶ سپتمبر، تبادل آتش میان مرزبانان بر سر اعمار یک پاسگاه مرزی در نزدیکی گذرگاه مرزی تورخم، ۶ کشته و ۱۲ زخمی برجای گذاشت که منجر به بسته شدن گذرگاه مرزی تورخم تا ۱۵ سپتمبر شد. بتاريخ ۴ اکتبر، نیروی های مرزی پاکستان و نیروهای امنیتی اداره حاکم در گذرگاه مرزی چمن با هم به تبادل آتش پرداختند که در نتیجه آن دو فرد ملکی کشته و سه نفر دیگر زخمی شدند. فعالیت های فرامرزی تحریک طالبان پاکستان این تنش ها را تشدید کرد، بخصوص پس از یک سلسله حملات در منطقه چیترا (ولایت خیبر پختونخوا) پاکستان از سوی افراد وابسته به تحریک طالبان پاکستان که در اوایل ماه سپتمبر از افغانستان وارد پاکستان شدند. چندین بار تبادل آتش میان اعضای تحریک طالبان پاکستان و نیروهای پاکستانی در آنسوی مرز در پکتیا صورت گرفت و نیروهای پاکستانی در جریان دوره گزارشدهی حد اقل در هفت مورد از آتش هاوان به داخل کنر از آنسوی مرز استفاده کردند.

۲۱. گردش اسلحه، مهمات و مواد انفجاری همچنان یک نگرانی امنیتی در داخل افغانستان و کشور های عضو در منطقه است. یوناما به تعامل خود در مورد سلاح های سبک و خفیف ادامه داده و با مقامات برحال در کابل، کندز و بدخشان و نمایندگان کشور های عضو منطقه جهت حمایت از تلاش ها برای رسیدگی به این موضوع دیدار کرد. نیروهای امنیتی مقامات برحال از کشف و ضبط تسلیحات و سلاح های قاچاق متعلق به اعضای نیروهای ملی دفاعی و امنیتی سابق افغانستان در ۱۴ ولایت خبر داد.

۲۲. بین اول آگست و ۲۲ اکتبر، ملل متحد به تعداد ۲۴ را ثبت کرد که بطور مستقیم پرسونل این سازمان را متأثر کرده است که این رویداد ها شامل ۱۱ مورد ترس و ارباب، یک دستگیری و ۸ رویداد دیگر که امکان و اموال ملل متحد را متأثر کرده است، میباشد. این رویداد ها ۲۷ در صد کاهش را در مقایسه با ۲۷ رویداد ثبت شده در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ نشان میدهد.

ج. همکاری های منطقه ای

۲۳. بازیگران منطقه ای به تعاملات دوجانبه و چند جانبه در مورد افغانستان ادامه دادند. بتاريخ ۳۱ آگست، هیئتی از سازمان همکاری اسلامی با مولوی کبیر، معاون رئیس الوزرا و وزیر امور خارجه مقامات برحال

در کابل ملاقات کرد. بر اساس گزارش ها، هیئت به مقامات برحال توصیه کرد که از تجارب جهان اسلام در همه عرصه ها، از جمله در زمینه تعلیم و اشتغال زنان استفاده کنند.

۲۴. بتاريخ ۲۹ سپتمبر، نشست مسکو در مورد افغانستان در قازان، فدراسیون روسیه با اشتراک نمایندگان از کشور های چین، هندوستان، جمهوری اسلامی ایران، قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، فدراسیون روسیه، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبیکستان بعنوان اعضا، و قطر، عربستان سعود، ترکیه و امارات متحده عربی بعنوان مهمان برگزار شد. هیئتی به ریاست وزیر امور خارجه مقامات برحال نیز در این نشست حضور داشت. "اعلامیه قازان" از تلاش های مقامات برحال در راستای مبارزه با جرایم مرتبط با مواد مخدر و تروریسم و بهبود امنیت در افغانستان قدردانی کرد و در ضمن نگرانی های خود را در مورد محدودیت های اشتغال و تعلیم زنان و دختران ابراز کرد و خواستار تلاش ها برای ایجاد یک حکومت همه شمول و فراگیر شد.

۲۵. تجارت و ترانزیت همچنان بطور برجسته در آجندا و دستور کار منطقه ای قرار دارد. بین تاریخ ۴ و ۱۰ نومبر، یک هیئت بلند پایه تحت ریاست ملا برادر، معاون رئیس الوزرا، به جمهوری اسلامی ایران سفر کرد تا در مورد روابط اقتصادی و سیاسی با مقامات آن کشور بحث و گفتگو نماید. بتاريخ ۷ اکتبر، وزیر امور خارجه مقامات برحال در سومین مجمع ترانس هیمالیا در کشور چین شرکت کرد. وی یک بار دیگر بر قابلیت افغانستان بعنوان مرکز منطقه ای اتصال اقتصادی و قابلیت دهلیز واخان برای اتصال افغانستان و چین تأکید کرد. در حاشیه این اجلاس، او با آقای وانگ پی، وزیر امور خارجه چین ملاقات کرد و اظهار داشت که چین مایل است به افغانستان در جهت تقویت روابط با کشورهای همسایه و همکاری های اقتصادی منطقه ای کمک کند و ابراز امیدواری کرد که مقامات برحال اقداماتی را جهت مبارزه علیه تروریسم رویدست گیرند. او همچنین با وزیر امور خارجه پاکستان، جلیل عباس جیلانی، نیز ملاقات کرد و وزیر امور خارجه پاکستان توافق کرد که هرگونه مشکل بین دو کشور باید از طریق گفتگو و تفاهم حل شود. بتاريخ ۱۸ اکتبر، نورالدین عزیزی، وزیر تجارت و صنایع مقامات برحال، در سومین مجمع "یک کمربند و یک راه" برای همکاری های بین المللی در پکن شرکت کرد و خواستار ادغام رسمی افغانستان در ابتکار یک کمربند و یک راه شد. علاوه بر این، رئیس اداره راه آهن افغانستان بتاريخ ۲۸ اگست و ۲ سپتمبر از جمهوری اسلامی ایران بازدید کرد و بتاريخ ۲۵ و ۲۶ اکتبر به فدراسیون روسیه سفر کرد تا در مجمع بین المللی آستاراخان در مورد دهلیز حمل و نقل بین المللی شمال - جنوب اشتراک کند و در مورد اتصال راه آهن بحث و گفتگو نماید.

۲۶. یک هیئت بلند پایه ازبیکستان تحت ریاست معاون صدراعظم جمشید خواجه یف بتاريخ ۲۸ و ۲۹ اکتبر برای گفتگو در مورد روابط اقتصادی از کابل بازدید کرد. بتاريخ ۱۵ سپتمبر، رئیس جمهور ازبیکستان، شوکت میر ضیایف، ایجاد یک گروپ کاری مشترک را جهت ارزیابی تأثیرات کانال قوش تپه بر منابع آبی در آسیای مرکزی پیشنهاد کرد. مقامات برحال از راه اندازی مسیر های جدید تجارتي، از جمله دهلیز هوایی میان کابل و شانگهای، چین بتاريخ ۸ اکتبر و دهلیز هایبیریدی یا اتصالی میان افغانستان، ازبیکستان، قرقیزستان و چین پس از عملی نمودن یک پروژه آزمایشی در اواخر سال ۲۰۲۲ خبر دادند.

۲۷. بتاريخ ۱۳ سپتمبر، سفیر جدید چین در افغانستان، ژائو زینگ، اعتبارنامه دیپلماتیک خود را به رئیس الوزرای مقامات برحال تقدیم کرد. بتاريخ ۲۷ اکتبر، وزارت امور خارجه مقامات برحال، بدرالدین حقانی را بعنوان کاردار سفارت مقامات برحال در امارات متحده عربی تعیین کرد. سخنگوی طالبان گزارش داد که از ماه اگست ۲۰۲۱ بدینسو، به تعداد مجموعاً ۱۷ کاردار در سفارتخانه های افغانستان در خارج تعیین شده اند و

خدمات کنسولی ارائه میکنند. در جریان دوره گزارشدهی، ارائه خدمات کنسولی در کشورهای مالیزیا، پادشاهی هالند و اسپانیا نیز از سر گرفته شد.

۲۸. بتاريخ ۲۴ اکتبر، مرکز تحقیقات و مطالعات امنیتی مستقر در اسلام آباد، یک کنفرانس بین المللی مجازی را تحت نام "حقوق زنان در افغانستان - دیده گاه های منطقه ای و نقش جهان اسلام" با حضور رهبران زن از کشورهای افغانستان، اندونیزیا، جمهوری اسلامی ایران، پاکستان، تاجیکستان و ازبیکستان برگزار کرد. این کنفرانس بر اهمیت مشارکت زنان در پروسه های تصمیم گیری برای صلح و رفاه تأکید کرد.

۲۹. یوناما به تعامل با مقامات برحال در زمینه همکاری های منطقه ای ادامه داد و جلسات هماهنگی منظم با سفرای مقیم در کابل را میزبانی کرد. از تاریخ ۶ الی ۸ نومبر، نماینده خاص سرمنشی ملل متحد برای افغانستان، روزا اوتونباووا، در یک کنفرانس بین المللی تحت عنوان "زنان در اسلام: جایگاه و توانمندسازی" که از سوی سازمان همکاری اسلامی در جده، عربستان سعودی برگزار شد، اشتراک نمود. یوناما همچنین به همکاری خود با مرکز منطقه ای سازمان ملل متحد برای دیپلوماسی پیشگیرانه برای آسیای میانه ادامه داد و در نشست سالانه معاونین وزرای خارجه کشورهای آسیای مرکزی که توسط این مرکز سازماندهی شده بود و بتاريخ ۲۷ و ۲۸ نومبر در بیشکیک برگزار شد، اشتراک کرد.

۳. حقوق بشر

۳۰. مهمات منفجر نشده و حملات عمدی با استفاده از مواد انفجاری جاسازی شده از عوامل اصلی آسیب به افراد ملکی در افغانستان باقی مانده است. در جریان دوره گزارشدهی، یوناما دست کم به تعداد ۱۹۰ نفر تلفات ملکی (۶۵ کشته و ۱۲۵ زخمی) را ثبت کرده است. در میان تلفات، ۵۳ طفل (۲۶ کشته و ۲۷ زخمی) وجود داشت که اکثر اطفال کشته و زخمی شده ناشی از مهمات منفجر نشده بودند. سه حمله با هدف قرار دادن جماعت شیعیان در ولایت های کابل و بغلان که مسئولیت همه این حملات را داعش - خراسان بعهدہ گرفت، باعث بیشترین تلفات ملکی (۳۹ کشته و ۸۷ زخمی) در جریان دوره گزارشدهی گردید.

۳۱. بین اول جولای و ۳۰ سپتمبر، گروپ کاری نظارت و گزارشدهی در مورد اطفال و درگیری های مسلحانه دست کم ۴۰۰ مورد تخطی شدید در برابر حداقل ۱۲۰ طفل (تقریباً ۱۰۰ پسر و ۲۰ دختر) را ثبت کرد. عمده ترین تخطی شامل موارد مانع شدن کمک های بشردوستانه، قتل و معلولیت، عمدتاً ناشی از مهمات انفجاری، استخدام و استفاده از اطفال بود.

۳۲. پس از نشر گزارش یوناما در مورد نقض حقوق بشر علیه مقامات دولتی سابق و اعضای سابق نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان بتاريخ ۲۲ آگست، عبدالسلام حنفی، معاون رئیس الوزرا مقامات برحال، در رابطه به عفو عمومی گفت که هرگونه اقدام تلافی جویانه جرم محسوب میشود و عاملین آن تحت پیگرد قانونی قرار میگیرند. با وجود آن هم، در جریان دوره گزارشدهی، یوناما دست کم ۱۰ مورد قتل فراقانونی، ۲۱ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه و هشت مورد شکنجه و بد رفتاری علیه مقامات دولتی سابق و اعضای نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان را ثبت کرده است. یوناما همچنین چهار مورد قتل فراقانونی، ۷۹ مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه و ۱۵ مورد شکنجه و بد رفتاری علیه افراد متهم به وابستگی به جبهه مقاومت ملی و داعش را ثبت کرده است.

۳۳. مقامات برحال به اجرای مجازات قضایی بدنی در ملا عام همچنان ادامه داد. یوناما شلاق زدن در ملا عام حداقل ۲۴ مرد و ۴ زن را ثبت کرد. بتاريخ ۱۷ سپتمبر، در ولایت زابل، هشت مرد و یک زن پس از مجرم شناخته شدن به جرایمی چون روابط نامشروع / یا غیراخلاقی، زنا، دزدی و سرقت بین ۲۰ الی ۳۰ ضربه شلاق و به پنج الی شش سال زندان محکوم شدند .

۳۴. مقامات برحال به استفاده از دستگیری ها و بازداشت های خودسرانه، بستن اجباری رسانه ها و سانسور برای مهار نظریات مخالف همچنان ادامه دادند. در ماه های سپتمبر و اکتبر، ریاست عمومی استخبارات سه تن از اعضای جنبش خود جوش زنان افغانستان و اقارب آنها را بازداشت کرد. آنها همچنان در بازداشت به سر میبرند و هیچ اتهامی علیه آنها مطرح نشده است. در ماه سپتمبر، در ولایت دایکندی، ریاست عمومی استخبارات سه تن از کارکنان رادیو نسیم را به اتهام تبلیغ علیه مقامات برحال بازداشت و فعالیت های رادیو را به حالت تعلیق در آورد. کارکنان رسانه بتاريخ ۷ اکتبر آزاد و دوباره بازداشت شدند. دو نفر آنها بتاريخ ۱۸ اکتبر و سومی آنها بتاريخ ۲۳ اکتبر به قید وثیقه آزاد شدند. علاوه بر این، بتاريخ ۱۸ اکتبر، مرتضی بهبودی خبرنگار فرانسوی - افغانی پس از مدت بیش از ۹ ماه بازداشت، آزاد شد. بتاريخ ۲۶ اکتبر، مطیع الله ویسا، رئیس یک نهاد غیردولتی پن پت که کار زاری را برای تعلیم و تحصیل دختران به راه انداخته بود و بتاريخ ۲۷ مارچ دستگیر شده بود، آزاد شد. بتاريخ ۱۹ سپتمبر، کمیسیون رسیده گی به تخلفات رسانه ای برای بحث در مورد پلان مقامات برحال برای ارزیابی رسانه های مرتبط به احزاب سیاسی تشکیل جلسه داد .

۳۵. وزارت امر به معروف و نهی از منکر مقامات برحال به صدور دستورالعمل های جدید و عملی نمودن دستورالعمل های موجود ادامه داد. بتاريخ ۲۶ آگست، وزیر این وزارت مقامات برحال اعلام کرد که بازدید زنان از پارک ملی بند امیر در ولایت بامیان ممنوع است. از زمان اعلام منع سحر و جادو در ماه آگست بدینسو، مواردی از دستگیری متخلفین ثبت شده است .

۳۶. مقامات برحال به اعمال محدودیت ها علیه زنان و دختران همچنان ادامه دادند. دسترسی دختران به تحصیلات ثانوی و تعلیم دختران بالاتر از صنف ششم رسماً به حالت تعلیق باقی ماند، اگرچه گزارش های روایتی نشان میدهد که دختران در مدارس دخترانه در بعضی از مناطق کشور تحت نظارت وزارت معارف مقامات برحال در صنوف درسی اشتراک میکنند. در ماه سپتمبر، وزارت امر به معروف و نهی از منکر مقامات برحال حد اقل در دو ولایت (خوست و زابل) اعلام کرد که زنان از رفتن به بازار ها یا مارکیت های محلی بدون محرم منع شده اند. آرایشگاه هایی که پس از تاریخ ۲۵ ماه جولای برخلاف فرمان به فعالیت های خود ادامه دادند، به عکس العمل شدید مقامات برحال، از جمله حمله بالای افراد و درخواست از مشتریان برای پاک کردن آرایش شان و تعهد به عدم مراجعه به آرایشگاه ها در آینده، مواجه شدند .

۳۷. بتاريخ ۳۰ سپتمبر، یوناما گزارشی را در مورد نحوه برخورد یا رفتار با زندانیان در زندان های وزارت امور داخله، ریاست عمومی استخبارات و اداره عمومی محابس منتشر کرد. بر اساس این گزارش، زندانیان در زندان های وزارت امور داخله و ریاست عمومی استخبارات بطور معمول شکنجه و سایر اشکال بد رفتاری را عمدتاً در ارتباط به انجام تحقیقات و بازجویی از زندانیان بدون پاسخگو قرار دادن عاملین تجربه میکنند. علاوه بر این، این نهاد ها تقریباً کلیه مصونیت های اساسی قانونی و طرزالعملی، از جمله منع دسترسی به وکیل مدافع، خانواده، داکتر یا قضات محکمه را بطور سیستماتیک یا قاعده ای در هنگام بازداشت نقض کردند. یوناما با هریک از این نهاد های مقامات برحال برای تطبیق پیشنهادات خود، از جمله در مورد تحقیق و پاسخگویی در تماس است.

وزارت امور داخلی مقامات برحال کمیته ای را تحت نظر دفتر مقام وزارت ایجاد کرده است تا یافته ها و تطبیق پیشنهادات را بررسی کند .

۳۸. باوجود تلاش های دوامدار جهت کاهش جمعیت زندانیان، اداره عمومی محابس گزارش داد که تا اواسط ماه اکتبر جمعیت زندانیان بیش از ۱۷۰۰۰ است که از سقف ۱۰۰۰۰ نفری که از اواسط سال ۲۰۲۲ به دنبال حفظ آن بود، فراتر رفته است. محدودیت های مالی و قطع شدن کمک های مالی مراجع تمویل کننده همچنان بر توانایی اداره عمومی محابس جهت برآورده کردن معیار های بین المللی، از جمله تهیه سیستماتیک مواد غذایی و مواد بهداشتی، تعلیمات و آموزش های حرفه ای و تأمین نیازمندی های صحی تأثیر میگذارد .

۳۹. در اوایل ماه نومبر، نهاد ملل متحد برای برابری جنسیتی و توانمند سازی زنان (UN-Women)، سازمان بین المللی مهاجرت (IOM) و یوناما مشورت ها و سروی های فردی را راه اندازی نمودند که به تعداد ۳۹۲ زن افغان در ۳۲ ولایت کشور شامل این رایزنی و سروی بودند. برای زنان افغان، برداشتن محدودیت های تحصیلی زنان و دختران همچنان اولویت عمده بود و بهبود فرصت های عایداتی و اقتصادی اولویت بعدی برای آنها بود. تعلیم و اشتغال بعنوان کلیدی برای معکوس کردن پیامد های کاهش سلامت روانی و جسمی مرتبط با فقر، ازدواج زود هنگام و در سن طفولیت، کار طفل، خشونت خانوادگی و مهاجرت تلقی میشوند. با زانی که مشورت صورت گرفت، بر تأثیر مثبتی که سطح تحصیل و اشتغال در بهبود موقف و تأثیر آنها بر تصمیم گیری در خانواده و جامعه دارد، تأکید کردند. آنها معتقد بودند که سازمان ملل متحد نمایندگان بین المللی که در سطح محلی کار میکنند، بهترین موقعیت و موقف را دارند که از مقامات برحال بطور مستقیم دادخواهی کنند و از آنها بخواهند تا محدودیت های وضع شده بالای زنان و دختران را بردارند. آنها همچنین از فعالین بین المللی خواستند که کمک های بین المللی را مشروط به بهبود وضعیت زنان کنند و فرصت هایی را برای زنان افغانستان مهیا کنند تا بطور مستقیم با مقامات برحال صحبت کنند. علاوه بر این، آنها بر اهمیت تمرکز به استراتژی های عملی برای بلند بردن مشارکت سیاسی خود، از جمله از طریق محافظت های قانونی، توانمندسازی اقتصادی و بازگرداندن زنان به خدمات ملکی تأکید کردند .

۴. انکشاف اقتصادی، هماهنگی مراجع تمویل کننده و مؤثریت کمک ها

۴۰. وضعیت اقتصادی نامشخص و شکننده باقی مانده است. بر اساس نسخه اکتبر ۲۰۲۳ نشریه بانک جهانی تحت عنوان "به روز رسانی انکشاف افغانستان"، اقتصاد افغانستان در سال ۲۰۲۲، پس از انقباض ۷.۲۰ در صدی در سال ۲۰۲۱، به ۲.۶ در صد کاهش پیدا کرد. پیش بینی های میان مدت رکود یا انقباض بیشتر همراه با فقر گسترده را پیش بینی می کردند و به کاهش تقاضای داخلی و خطرات نزولی قابل توجه، از جمله کاهش سطح کمک ها اشاره کردند.

۴۱. عواید دولت در هفت ماه اول سال مالی جاری، که از ۲۱ مارچ آغاز میشود، بالغ بر ۵.۱ میلیارد دالر (۱۰۵ میلیارد افغانی) بود که یک افزایش حاشیه ای ۲.۱ در صدی را در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ نشان میدهد و 5.0 در صد کمتر از اهداف است. کسر تجارت تا ۴.۴ میلیارد دالر افزایش یافت، حتی در حالیکه پول رایج افغانی از ماه جولای بدینسو ۷.۱۲ در صد در برابر دالر امریکایی افزایش یافته بود. کسر فزاینده منعکس کننده افزایش دوامدار واردات بود که به ۷.۵ میلیارد دالر رسید که یک رشد ۲۷ در صدی در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ داشت. تورم سالانه در ماه سپتمبر به یک کاهش ۱.۹ در صدی رسید .

۴۲. نشانه هایی از بهبود اندک در درآمد ها و مصارف خانوادگی از ماه جولای تا سپتمبر وجود داشت که عمدتاً به دلیل تلاش های پاسخ بشردوستانه و کاهش قیمت غذایی بود. با وجود آن هم، فقر یا عدم درآمد بر نیمی از جمعیت تأثیر گذاشته است. آمار جمع آوری شده از سوی بانک جهانی از ماه جولای الی سپتمبر نشان میدهد که ۸۹ درصد از جمعیت سروی شده، مواد غذایی را بعنوان بزرگترین ضرورت خویش تشخیص داده اند. افزایش نیروی کار از تقاضای روبه کاهش فراتر رفت و منجر به افزایش دو برابری بیکاری و افزایش ۲۵ درصدی بیکاری شد.

۴۳. سکتور بانکی، پس از افزایش امانات اندکی بهبود یافت، اما با نگرانی های سود، نقدینگی و بی ثباتی و از دست دادن روابط با بانک مرجع مواجه شد. بیشتر معاملات از طریق کانال ها یا مجرا های غیر رسمی انجام میشود. سکتور میکروفایناس یا قرضه های کوچک همچنان منقبض باقی ماند و از ماه آگست بدینسو ۴۰ درصد قرضه گیرندگان فعال کمتر شده است که بالای زنان تأثیر منفی بجا گذاشته است.

۴۴. مقامات برحال به پیگیری سرمایه گذاری داخلی و خارجی ادامه دادند. آنها میزبان هیئتی از اطاق تجارت و صنایع افغان - امریکا از تاریخ اول الی ۶ سپتمبر بودند و از ایجاد یک کمیته بین الوزارتی بتاريخ ۱۶ سپتمبر برای حمایت از سرمایه گذاری خبر دادند. آنها از امضای ۹ قرارداد بزرگ استخراج معادن بین ۳۱ آگست و ۱۵ اکتبر به ارزش ۷ میلیارد دالر خبر دادند. ملا برادر، معاون رئیس الوزرا، نیز مرحله دوم کانال قوش تپه را بتاريخ ۱۱ اکتبر افتتاح کرد.

۴۵. تعامل در مورد تأمین وجوه مالی و اولویت ها ادامه یافت. از تاریخ ۶ الی ۱۲ سپتمبر، سرپرست معاون نماینده خاص سرمنشی ملل متحد، هماهنگ کننده امور بشردوستانه مقیم، به برلین و استکهلم سفر کرد تا در مورد نیازمندی های بشردوستانه و نیازمندی های اساسی بشری و اولویت های مراجع تمویل کننده بحث و گفتگو نماید و برای تأمین نیازمندی های اساسی بشری دادخواهی کند. بتاريخ ۲۷ و ۲۸ سپتمبر، گروپ هماهنگی افغانستان در استانبول، ترکیه تدویر جلسه داد. شرکت کننده گان به سطح پایین تعهدات مالی برای سال ۲۰۲۴ و ضرورت به تأمین مالی میان مدت جهت گذار از کمک های بشردوستانه به تأمین مالی نیازمندی های اساسی بشری اشاره نمودند و موافقت کردند که منابع را از طریق جستجوی میکانیزم های جدید، از جمله صندوق وجهی سازگاری با اقلیم بسیج کنند. این گروپ نیاز به احیای سکتور خصوصی و رسیدگی به انعطاف پذیری در برابر تغییر اقلیم را بعنوان یک موضوع فرباخشی در همه مراحل تأمین وجوه مالی تأیید کرد.

۴۶. کمیته رهبری صندوق وجهی خاص برای افغانستان بتاريخ ۱۵ سپتمبر در استانبول تدویر جلسه داد و برنامه های مشترک منطقه ای خود را تا سال ۲۰۲۵ مطابق به چارچوب استراتژیک برای افغانستان برای دوره ۲۰۲۳ - ۲۰۲۵ تمدید کرد. صندوق وجهی خاص برای افغانستان تا ۳۱ اکتبر مبلغ ۴.۱۸۹ میلیون دالر کمک دریافت کرده بود و با وجود چالش ها، به حمایت از رسیدگی یکپارچه به نیازمندی های اساسی بشری آسیب پذیر ترین جوامع افغانستان ادامه داد.

۴۷. تسهیلات وارد نمودن پول نقد که توسط ملل متحد برای حمایت از عملیات بشردوستانه ایجاد شد، با استفاده از یک کانال یا مجرای شفاف و کم هزینه برای تأمین وجوه مالی بین المللی، مبلغ ۲۳.۳ میلیارد دالر را بین اول دسامبر ۲۰۲۱ و ۱۵ اکتبر ۲۰۲۳ و مبلغ (۴.۱ میلیارد دالر از ماه جنوری ۲۰۲۳ بدینسو) منتقل کرده است که از آن ادارات ملل متحد، بانک جهانی، بانک انکشاف آسیایی و ۵۵ موسسه غیردولتی مستفید شده است. پول نقد همچنان بطور غیر مستقیم در ثابت نگهداشتن پول رایج افغانی نیز کمک کرده است.

۴۸. یوناما به هماهنگی با بانک مرکزی مقامات برحال از طریق گروپ های کاری تخنیکي و بحث در مورد تأديت بين المللي، مايكروفاينانس يا قرضه های کوچک، بانکداری اسلامی و صندوق وجهی افغانستان ادامه داد. بتاريخ ۳۰ اکتبر، انجمن مايكروفاينانس افغانستان در هماهنگی با یوناما و سایر ادارات ملل متحد، کنفرانسی را در کابل با حضور رئیس عمومی بانک مرکزی، وزیر تجارت و صنایع و معین وزارت زراعت، آبیاری و مالداري برگزار کرد. این کنفرانس همه شرکای همکار را برای بحث در مورد چالش ها، چشم انداز و فرصت ها در این سکتور گرد هم آورد. ادارات ملل متحد کمک ها و نقشی را که میتواند در تقویت این سکتور و همچنین در توانمندسازی زنان و مبارزه با فقر ایفاء کنند، ارائه کردند .

۴۹. هماهنگی رویکرد مشترک مدیریت خطرات سازمان ملل متحد ادامه یافت. در حاشیه نشست گروپ هماهنگی افغانستان بتاريخ ۲۹ سپتمبر، بانک جهانی و سازمان ملل متحد سومین ورکشاپ خود را در مورد مدیریت خطرات مشترک با حضور مراجع تمویل کننده جهت به روز رسانی و جستجوی جلب همکاری در مورد مدیریت خطرات برگزار کردند. بتاريخ ۲۲ نومبر، سازمان ملل متحد یک ورکشاپ آموزشی میان ادارات این سازمان را در مورد مدیریت خطرات برگزار کرد که این ورکشاپ با ارزیابی خطرات مشترک بتاريخ ۲۹ نومبر به روز رسانی شد .

۵۰. حمایت از هماهنگی، اولویت بندی و مدیریت معلومات عملیات ماین از تاریخ ۶ اپریل الی ۲ اکتبر متوقف شد، درحالیکه ترتیبات لازم با مقامات برحال مورد بحث و گفتگو قرار گرفت. این پروژه که اکنون بعنوان سلول تخنیکي عملیات ماین شناخته میشود، سپس دوباره آغاز شد و مطمئن میسازد که گردانندگان بطور مصون به کار شان ادامه داده و بر پاکسازی مهمات انفجاری که استفاده از اراضی یا زمین را مختل میکند و نیازمندی های اساسی بشری را متأثر میکند، تمرکز کنند. افزایش دسترسی به مناطقی که قبلاً غیرقابل دسترس بود، منجر به افزایش تلفات افراد ملکی شده است. اطفال، بخصوص پسران، به دلیل مبادرت به کار های پرخطرتر مرتبط با تجارت آهن آلات کهنه، از آسیب پذیر ترین افراد در برابر مهمات انفجاری هستند. علاوه براین، به تعداد ۴۹۶ مکتب و ۱۱۹ مرکز صحتی شناسایی شدند که در فاصله یک کیلومتری خطر انفجار قرار داشتند که مستلزم رسیدگی فوری و هماهنگی توسط سکتور ماین پایی است .

۵۱. سازمان ملل متحد در رسیدگی و جلوگیری از بهره گیری و سوء استفاده جنسی پیشرفت هایی داشته است. شبکه جلوگیری از بهره گیری و سوء استفاده جنسی افغانستان در ماه سپتمبر با یک گروپ کاری در زمینه رسیدگی به افراد آسیب دیده یکجا شد تا ارزیابی هایی را در این مورد انجام دهد که شامل ۱۰۰۰۰ نفر از اعضای جامعه بود که از این مسائل متأثر شده بودند. این کار شبکه را قادر ساخت تا یک برنامه تحقیقی و حساس به جنسیت، بشمول ایجاد یک خط تیلیفونی برای ارائه مشوره به زبان های محلی را راه اندازی کند. یک هیئت مشترک از تاریخ ۱۵ تا ۲۰ اکتبر از ولایت هرات بازدید کرد تا خطرات بهره گیری و سوء استفاده جنسی را حین پاسخ اضطراری با مشارکت اعضای جامعه و شرکای همکار مراقبت های صحتی مورد بررسی و رسیدگی قرار دهد .

۵۲. برنامه ابتکار اسپاتلایت علیه خشونت مبتنی بر جنسیت که قرار است بتاريخ ۳۱ دسامبر به پایان برسد، به بیش از ۱۰۰۵۱۸ نفر خدمات روانی اجتماعی و مشوره را از ما آگست الی اکتبر ارائه کرد. سازمان ملل متحد، مراجع تمویل کننده و شرکای همکار بتاريخ ۲۴ و ۲۵ اکتبر نشستی را برگزار کردند تا یک طرحی را برای تداوم این برنامه ایجاد کنند.

۵. کمک های بشردوستانه

۵۳. افغانستان همچنان با سطح بی سابقه ای از نیازمندی های بشردوستانه مواجه بود، طوریکه بیش از دو سوم جمعیت در سال ۲۰۲۳ به کمک های نیاز داشتند. وضعیت با بدتر شدن فضای محافظتی و وقوع سه زلزله به مقیاس ۳.۶ درجه ریشتر در ولایت هرات در ماه اکتبر که بطور مستقیم به تعداد بیش از ۱۵۰۰۰ نفر را در چندین ولسوالی متأثر ساخت، تشدید شد. با توجه به هنجار های فرهنگی و محدودیت های اعمال شده از سوی مقامات برحال، زنان بیشتر از مردان در خانه میمانند. در نتیجه، براساس تحلیل گروپ های کاری جندر و دسترسی به کمک های بشردوستانه، زنان ۵۸ درصد از تلفات بزرگسالان و ۶۰ درصد زخمیان را تشکیل میداد، چونکه در زمان وقوع زلزله اول در خانه بودند. تأثیرات زلزله باعث از بین بردن بیشتر آرامش روحی و سلامت کلی زنان گردید. علاوه بر این، از اوایل ماه سپتمبر بدینسو، هزاران نفر از افغان های بدون مدرک از پاکستان از طریق مرز تورخم و سپین بولدک جبراً بازگردانده شدند. تأثیرات سه سال متوالی خشکسالی پیش از آن، علیرغم وقفه اندک در عدم مصونیت غذایی، همچنان منجر به عدم مصونیت حاد غذایی، معیشت و آب در میان تشدید فشار های اقلیمی شد.

۵۴. پس از اعمال ممنوعیت کار زنان افغان در مؤسسات غیردولتی در ماه دسامبر ۲۰۲۲ و محدودیت های متعاقب آن بر کارکنان داخلی انانث سازمان ملل متحد که در ماه اپریل ۲۰۲۳ وضع شد، سروی گروپ کاری جندر و دسترسی به کمک های بشردوستانه که در ماه جولای انجام شد، نشان داد که ۲۰ درصد از ۱۵۰ مؤسسات پاسخ دهنده گزارش دادند که کارکنان انانث تا هنوز هم از خانه کار میکنند. پیشرفت هایی در از سرگیری بازگشت زنان در ساحه و دفتر حاصل شده است، طوریکه ۴۵ درصد از مؤسسات زنان از زمان ممنوعیت بدینسو وجوه مالی دریافت کرده اند که یک افزایش ۱۲ درصدی را در مقایسه با سروی انجام شده در ماه می نشان میدهد. باوجود آن هم، مؤسسات از ایجاد موانع اداری برای مشارکت زنان همچنان گزارش دادند. این تأثیر از لحاظ جغرافیایی متفاوت بود و بر مشارکت جامعه و خدمات محافظتی در بعضی مناطق تأثیر گذاشت. سروی برداشت ها در محلات متأثر شده نشان داد که زنان در مقایسه با دور ربع مالی گذشته با مشکل بیشتری در دسترسی به کمک ها مواجه بودند. جامعه بشردوستانه به گفتگو ها برای تقویت و گسترش توافقات محلی در مورد معافیت از ممنوعیت با مقامات برحال ادامه داد. سازمان ملل متحد با ارائه کمک های، قرضه ها، کمک های تخنیکی و فراهم کردن منابع ضروری به بیش از ۱۸۰۰۰ کسب و کار به رهبری و مالکیت زنان برای تأمین نیازمندی های اساسی بشری، توانمندسازی اقتصادی زنان را تقویت میکند.

۵۵. علی رغم چالش ها، جامعه بشردوستانه با تطبیق اقدامات کاهش خطر و استفاده از ابزار های مشترک جهت حصول اطمینان از معیار های حداقل برای برنامه ریزی با کیفیت، به نیازمندی های مهم رسیدگی میکند. با وجود آنهم، پلان تجدید نظر شده پاسخ بشردوستانه افغانستان برای سال ۲۰۲۳ که هدف آن رسانیدن کمک به ۳.۲۱ میلیون نفر در سراسر افغانستان است، به شدت با کمبود وجوه مالی مواجه بود. الی ۱۱ نومبر، این پلان صرف ۳۵ درصد از مبلغ ۲۳.۳ میلیارد دالر مورد نیاز را دریافت کرده است. علاوه بر این، الی ۲۱ نومبر، صرف مبلغ ۵.۳۷ میلیون از جمع مبلغ ابتدایی ۶.۱۷۳ میلیون دالر پلان پاسخ به زلزله که بتاریخ ۱۶ اکتبر راه اندازی شد و بتاریخ ۱۶ نومبر برای کمک به ۲۷۵۰۰۰ نفر از زلزله زده گان بازنگری شده بود، دریافت شده است. کارکنان بشردوستانه از طریق ارائه کمک مستقیم به تعداد ۲۴۲۴۰۰ نفر از مردم آسیب دیده رسیدگی نمود که با نظر گرفتن تأمین آب آشامیدنی سالم برای ۱۴۲ قریه، این تعداد به ۲۵۷۸۰۰ نفر افزایش یافت. برای رسیدگی به بازگشت کتلوی عودت کننده گان، "درخواست کمک کنرسیوم مرزی افغانستان

– پاکستان" برای کمک به حدود ۷۲۰۰۰۰ نفر از افراد بدون مدرک و ۵۰۰۰۰ عودت‌کنندهٔ دواطلبانه الی ماه جولای ۲۰۲۴ ایجاد شد .

۵۶. بین ماه جنوری و آگست، به تعداد ۷.۲۳ میلیون نفر کمک‌های بشردوستانه دریافت کردند که البته به دلیل محدودیت‌های مالی، مقدار کامل پلان شده که بتواند بطور کافی نیازمندی‌های آنها را تأمین کند، دریافت نکردند. حدود ۵.۱۹ میلیون نفر از کمک‌های غذایی و معیشتی، به تعداد ۲.۱۱ نفر از مراقبت‌های صحتی، تعداد ۳.۴ میلیون طفل و مادران شیرده از خدمات جلوگیری و رسیدگی به سوء تغذیه حاد، تعداد ۶.۷ میلیون نفر از کمک‌های حفظ‌الصحة و بهداشتی، به تعداد ۲ میلیون طفل از خدمات دسترسی به تعلیم، به تعداد ۴۸۶۰۰۰ نفر از سرپناه اضطراری و وسایل‌خانه، و به تعداد ۹.۱ میلیون نفر حداقل از یک نوع کمک محافظتی مستفید شدند.

۵۷. بین ماه جولای و سپتمبر، به تعداد بیش از ۸.۱ میلیون از کمک‌های مصونیت غذایی خانوادگی، از جمله یک میلیون نفر از بسته‌های باغبانی خانگی، به تعداد ۲۵۴۵۳۴ نفر از کمک‌های محافظت از مالداران، به تعداد ۱۱۷۹۹۲ نفر از تخم‌های بذری و کمک‌های معیشت بدیل، به تعداد ۲۸۳۰۸ نفر از تولید مرغداری، به تعداد ۱۵۷۹۲ نفر از تجهیزات زراعتی کوچک، به تعداد ۲۱۱۵۶۱ نفر از کمک‌های پول در برابر کار جهت بازسازی زیربنای محلی، و به تعداد ۱۸۳۰۶۴ نفر افراد سالمند، معلولین، زنان و اطفال که سرپرست خانواده بودند از خدمات دریافت پول نقد یا چند منظوره بدون قید و شرط مستفید شدند. تهدیدات در حال بروز مانند ملخ مراکشی و بیماری‌های حیوانی بر مصونیت غذایی و وضعیت معیشتی که از قبل شکننده بود، تأثیر گذاشت. حدود ۵.۱ میلیون راس گاو در برابر بیماری جلدی در ۳۴ ولایت واکسین شدند که به تعداد ۱۱۰۴۹۲ خانواده از این ناحیه کمک شدند. سروی ملخ مراکشی انجام شد که در مجموع به مساحت ۳۸۶۴ هکتار زمین را در ۱۱ ولایت تحت پوشش قرار داد .

۵۸. بین اول جنوری و ۲۱ اکتبر، به تعداد ۱۹۰۷۲۴ واقعه اسهالات آبی (۵۷ در صد در اطفال زیر سن ۵ سال) در مقایسه با تعداد ۲۰۹۰۵۵ واقعه (۵۵ در صد در اطفال زیر سن ۵ سال) از ماه می الی اکتبر ۲۰۲۲ گزارش داده شد. به تعداد ۲۲۴۰۸ مورد مشکوک مرض سرخکان (۷۱ در صد در اطفال زیر سن ۵ سال) در مقایسه با ۷۱۰۹۰ مورد مشکوک مرض سرخکان (۷۸ در صد در اطفال زیر سن ۵ سال) در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲، وجود داشت. بین ماه جنوری و سپتمبر، سازمان ملل متحد به تعداد بیش از دو میلیون طفل را در برابر بیماری سرخکان در سراسر کشور واکسین نمود. در سال ۲۰۲۳، شش مورد از ویروس وحشی فلج اطفال نوع ۱ در مقایسه با دو مورد در سال ۲۰۲۲ ثبت شد .

۵۹. بین ماه جولای و سپتمبر، تعداد مشاوره‌های مربوط به صدمات روحی ناشی از جنگ تا ۲۴ در صد در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ کاهش یافت که به تعداد ۲۶۲۴ نفر خدمات درمانی را در مقایسه با تعداد ۳۴۶۸ نفر در مدت قبلی دریافت نمودند. بین ماه جنوری و سپتمبر، به تعداد بیش از ۵۵۳۷۰۰ نفر طفل که از بیماری حاد سوء تغذیه رنج می‌بردند در ۱۲۸ مرکز صحتی داخل بستر و ۳۱۶۸ مرکز صحتی داخل بستری و مداوا شدند. حدود ۴۰۰ تیم سیار صحتی و تیم‌های تغذیه به مردم در مناطق دوردست رسیدگی نموده و هر ماه ۳۵۰۰۰۰ مشاوره‌های صحتی را فراهم کردند .

۶۰. بین ۲۲ جولای و ۷ نومبر، به تعداد ۵۵۱۴۶۰ نفر عودت‌کننده وارد افغانستان شدند که به تعداد ۳۵۲۴۴۰ نفر آنها از جمهوری اسلامی ایران و به تعداد ۱۹۹۰۲۰ از پاکستان عودت نمودند. بین ۲۲ جون و ۶ نومبر، به تعداد بیشتر از ۲۹۴۸۰۰ نفر عودت‌کنندگان افغان بدون مدرک از طریق مراکز پذیرش سازمان بین

المللی مهاجرت (IOM) در ولایت هرات، نیمروز، ننگرهار و قندهار وارد کشور شدند. به تعداد بیش از ۲۲۸۹۰۰ نفر از کسانی که سعی میکردند به افغانستان بازگردند، از مرزهای افغانستان عقب رانده شدند و بیش از ۳۲۲۵۰۰ نفر به رضایت خود عودت نمودند. از ۱۵ سپتمبر بدینسو، که مصادف با اعلام پاکستان در مورد پالیسی که هدف آن اخراج افغان های بدون مدرک است، به تعداد بیش از ۳۷۰۰۰۰ نفر عودت کننده که عمدتاً بطور دواطلبانه و یا اجباری از پاکستان عودت کرده اند، ثبت شده است. حد اوسط عودت کننده گان که روزانه ۲۰۰ نفر در اوایل اکتبر بود به ۲۰۰۰۰ نفر الی اوایل نومبر قبل از تثبیت در حدود ۵۰۰۰ نفر افزایش یافت. حدود ۷۰ درصد عودت از طریق مرز تورخم و ۳۰ درصد باقی مانده از طریق مرز چمن صورت میگیرد.

۶۱. حدود ۶۰ درصد از عودت کنندگان از پاکستان را اطفال و نوجوانان ۱۷ ساله یا جوان تر تشکیل میدهند و هیچ مهارت یا تجربه ای لازم برای امرار معاش ندارند. علاوه بر این، ۱۴ درصد از عودت کنندگان زنان سرپرست خانواده هستند. این عودت کتلوی نقاط مرزی و جوامع میزبان را تحت فشار قرار داده است و وضعیت شکننده ناشی از میزان بلند بیکاری، فقر گسترده، دسترسی ناکافی به خدمات اساسی و زیربنای نامناسب را وخیم تر میسازد. در پاسخ به این وضعیت، کارکنان بشردوستانه میزان کمک ها را افزایش داده و خدمات مشاهدات صحی، محافظت، مشاوره دهی، مساعدت های حقوقی، مواد غذایی، ترانسپورت، آب، حفظ الصحه و بهداشت و ثبت نام عودت کنندگان را ارائه میکنند.

۶۲. بین ۲۶ جولای و ۱۸ اکتبر، حدود ۷۰۷۷ نفر مهاجرین افغان یعنی تعداد (۶۹۷۷) نفر از پاکستان، تعداد (۱۱۲) نفر از جمهوری اسلامی ایران و تعداد (۳۸) نفر از سایر کشورها تحت برنامه بازگشت دواطلبانه سازمان ملل متحد به کشور عودت نمودند. سرعت بازگشت مهاجرین در سال ۲۰۲۳ بطور قابل توجهی بیشتر از سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ است. سازمان ملل متحد نزدیک به ۳۰۰۰۰۰ بیجاشده داخلی، مهاجرین عودت کننده، پناهجو و ۸۰ جوامع میزبان را در ۸۰ ساحه دارای اولویت بازگشت و ادغام مجدد در سراسر افغانستان در سال ۲۰۲۳ کمک نمود. کمک ها شامل محافظت و ارائه کمک های حقوقی، حمایت های روانی، کمک های فصلی، سرپناه و مواد غیر غذایی بود.

۶۳. تعداد رویداد های مربوط به مداخله در امور فعالیت های بشردوستانه همچنان بلند باقی ماند که به تعداد ۱۹۷ رویداد بین ۲۷ جولای و ۱۱ نومبر در مقایسه با ۳۵۰ رویداد در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ گزارش داده شد. حدود ۲۹ رویداد خشونت و تهدید علیه پرسونل بشری، اموال و اماکن ثبت شده است که در مقایسه با ۱۱۹ رویداد ثبت شده در مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ کاهش را نشان میدهد. علاوه بر این، به تعداد ۱۰۴ رویداد مرتبط به جنسیت ثبت شده است که تمام آنها به مقامات برحال نسبت داده شد و این رویداد ها شامل (۸۸ مورد) مداخله در برنامه ها و (۶۴ مورد) اعمال محدودیت ها برای مشارکت زنان در عملیات بشردوستانه بود. بتاريخ ۶ نومبر، وزارت عدلیه مقامات برحال فهرستی از ۹۰ موسسه خیریه و ۷۹ اتحادیه را منتشر کرد که فعالیت های آنها به دلیل انقضای جواز فعالیت ممنوع اعلان شده بود که جواز فعالیت آنها تا هنوز هم تمدید نشده است.

۶. مبارزه علیه مواد مخدر

۶۴. سروی تریاک افغانستان که در سال ۲۰۲۳ از سوی دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم ملل متحد (UNODC) انجام شده است نشان می دهد که کشت تریاک در حدود ۹۵ درصد پس از ممنوعیت آن از سوی مقامات برحال در اپریل ۲۰۲۲ کاهش داشته است. کشت تریاک در سراسر کشور از ۲۳۳۰۰۰ هکتار به ۱۰۸۰۰ هکتار

در سال ۲۰۲۳ کاهش یافته است، که منجر به کاهش عرضه تریاک از ۶۲۰۰ تن در سال ۲۰۲۲ به ۳۳۳ تن در سال ۲۰۲۳ شده است. این کاهش سریع عواقب بشری فوری برای بسیاری از جوامع آسیب پذیر که به درآمد حاصل از کشت تریاک متکی بودند داشته است. عایدات زارعین از فروش حاصلات تریاک در سال ۲۰۲۳ به تجار آن بیش از ۹۲ درصد از مقدار تخمینی ۱.۳۶ بلیون دالر در سال ۲۰۲۲ به ۱۱۰ میلیون دالر در سال ۲۰۲۳ کاهش داشته است. به علاوه، تغییرات آب و هوایی باعث وخیم تر شدن اوضاع گشته است، زیرا کمبود آب، خشکسالی و کاهش تولیدات زراعتی منجر به افزایش ناامنی غذایی شده و باعث تشویق مردم به فروش اموال خویش و مهاجرت شده است.

۶۵. قیمت تریاک در آگست ۲۰۲۳ به بلندترین رکورد خود رسید، که متوسط قیمت ها در سطح داخل کشور برای تریاک خشک و تازه به ترتیب ۴۱۷ دالر و ۲۷۵ دالر بوده است. تفاوت ها در افزایش قیمت ها در مناطق مختلف کشور وجود داشته اند، که مناطق جنوبی بلندترین قیمت ها را ثبت کرده است. معلومات نشانگر این است که پس از این ممنوعیت، ذخایر تریاک به فروش رسیدند درحالیکه تولید هروپین کاهش داشته است. یک گزارش دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم ملل متحد (UNODC) در سپتمبر نیز نشان دهنده افزایش قاچاق متامفتامین و افزایش تهدید تولید غیر قانونی متامفتامین در افغانستان می باشد. توقیف مواد مخدر از حدود ۲.۵ تن به ۲۹.۷ تن در بین سالهای ۲۰۱۷ و ۲۰۲۱ افزایش داشته است، که باعث تغییر از قاچاق مواد مخدر سنتی به قاچاق متامفتامین شده است. بین ۱ آگست و ۲۲ اکتبر، توقیف مواد مخدر به میزان ۱۴۰ درصد در مقایسه با عین دوره زمانی در سال ۲۰۲۲ افزایش داشته است، که بخاطر تلاش های مقامات برحال جهت مبارزه علیه تجارت متامفتامین، خصوصاً در ولایات غور، فراه، هرات و ارزگان بوده است.

۶۶. برنامه انکشاف جایگزین دفتر مبارزه علیه مواد مخدر و جرایم ملل متحد بیش از ۴۲۸۲ خانوار را مستفید می سازد، که منجر به افزایش ۱۵ درصدی در محصولات غله ای و ۲۵ درصد افزایش در محصولات سبزیجات گشته است. دفتر مبارزه علیه مواد مخدر و جرایم ملل متحد با دو سازمان داخلی و سازمان صحتی جهان بالای یک پروژه در مورد حمایت از صحت روانی جامع و خدمات به افرادی که مواد مخدر استعمال می کنند همکاری نموده است. به علاوه، یوناما و دفتر مبارزه علیه مواد مخدر و جرایم ملل متحد یک گروپ کاری در مورد مواد مخدر جهت کمک به مشاوره و اقدامات بالقوه و ارتقای همکاری سازنده با مقامات برحال در مورد مسائل مرتبط با مبارزه علیه مواد مخدر ایجاد نموده اند.

۶۷. در ۳۰ سپتمبر، ستره محکمه برحال یک سری طرزالعمل های جزایی در مورد مجازات های مرتبط با مواد مخدر بخاطر کشت، فروش، ترانسپورت، تولید و مصرف تریاک، چرس و دیگر مواد نشه آور را منتشر ساخت. مجازات های حبس که تعیین گشته اند از یک ماه الی هفت سال بدون وجود انتخاب پرداخت جریمه را شامل می شود.

۷. حمایت از ماموریت ملل متحد

۶۸. تا تاریخ ۳۰ سپتمبر، تعداد اعلان بست های خالی در یوناما ۱۰ درصد برای کارکنان بین المللی، ۸ درصد برای داوطلبین ملل متحد، ۱۹ درصد برای کارمندان مسلکی داخلی و ۱۲ درصد برای کارکنان داخلی، در مقایسه با مقدار تایید شده ۹ درصد، ۱۰ درصد، ۴ درصد و ۴ درصد به ترتیب موارد قبلاً ذکر شده بوده است. نسبت کارمندان از طبقه اناث به مقدار ۳۳ درصد برای کارکنان بین المللی، ۳۶ درصد برای داوطلبین ملل متحد، ۱۱ درصد برای کارمندان مسلکی داخلی و ۸ فیصد برای کارکنان داخلی بوده است. برنامه ملی داوطلبین ملل

متحد بحیث مجرای مهمی برای زنان جوان افغان که خواستار پیوستن به نیروی کاری ملل متحد هستند باقی مانده است. چالش های نقدینگی و اقدامات مربوطه احتمالاً برخی چالش ها را برای ماموریت ملل متحد در آینده ایجاد خواهد کرد.

۸. مشاهدات

۶۹. افغانستان و مقامات برحال آن همچنان درگیر نتایج پیچیده چهار دهه منازعه و موانع بر سر راه انکشاف هستند. عملکرد در سطح اقتصاد کلان در ماه های اخیر با کاهش سرعت مواجه شده، که منجر به سناریو های رشد کم یا عدم رشد در آینده می شود. این کشور همچنان با رشد جمعیت، منابع داخلی محدود، کاهش سطوح کمک ها و ریسک های فوری مرتبط با تغییرات آب و هوایی به شمول کمبود آب، خشکسالی پیهم و سیلاب ها مواجه می باشد. گرسنگی و سوء تغذی گستره به شکل نامتناسبی زنان و دختران را متأثر می سازد، زیرا آنها هدف محدودیت ها از سوی مقامات برحال می باشند. بسیاری از این مشکلات برای مقامات برحال به میراث رسیده اند و از دهه ها مدیریت نادرست و فساد، و همچنین منازعات و عدم انکشاف منشاء می گیرند. با این حال، رسیدگی به این مسائل، مستلزم حکومتداری همه شمول، موثر و حساسه و همچنین تنظیم مجدد روابط این کشور با جامعه جهانی، به منظور نفع بردن افغانستان از کمک های بشری و راه حل های دوامدار و طولانی مدت، خواهد بود.

۷۰. مقامات برحال تلاش هایی، از طریق ایجاد شوراهای علمای ولایتی، اعلان ایجاد شوراهای جوانان در سطوح ولایتی و افزایش فعالیت ها برای دسترسی به مردم در سطوح ملی و ولایتی، انجام داده اند که ادعا دارند فاصله با مردم را کاهش داده است. با این حال، خارج ساختن زنان و اقلیت های نژادی و مذهبی از این شوراهای علما نشانگر تداوم نبود شمولیت در حکومتداری می باشد. مقامات برحال پاسخ ده بودن خویش در رسیدگی به زلزله های بزرگ در غرب افغانستان و عودت گسترده از پاکستان، و همچنین تلاش ها در قبال زیرساخت های آبی و سرک ها در میان فقر گسترده را نشان داده اند. با این وجود، اقداماتی که تا کنون صورت گرفته اند پاسخگوی انتظارات مردم افغانستان به گونه ای که از طریق فعالیت های دسترسی به ملل متحد گفته اند، خصوصاً در مورد دسترسی مساویانه زنان و دختران به تمام سطوح آموزشی، خدمات اساسی و عدالت، و همچنین اشتغال زنان و سهمگیری در زندگی اجتماعی، نبوده است.

۷۱. مقامات برحال پاسخ هماهنگ شده و عملگرایانه ای را در قبال عودت گسترده افغان ها از پاکستان آغاز کرده اند. با این وجود، بازگشت این تعداد زیاد از مردم با این عجله و در چنین مدت زمان کوتاه فشار شدیدی بالای اقتصاد و بافت اجتماعی کشور وارد می کند. من از پاکستان درخواست می کنم تا در موقف کنونی خویش تجدید نظر نماید و با مقامات برحال همکاری نماید تا یک راه حلی که استانداردها و تعهدات بین المللی، و مهمتر از همه سلامت آنده از افرادی که متأثر می گردند، را مد نظر قرار دهد بیابند. مقامات برحال ملل متحد را آگاه ساخته اند که ایشان به شهروندان خویش خوش آمد می گویند، اما خواستار آن هستند که این عودت به شیوه ای اجراء گردد که به کرامت انسانی اساسی احترام گذاشته شود.

۷۲. علی رغم کاهش منابع مالی و اولویت های فراوان، جامعه بین المللی نیاز به کار بیشتر برای حمایت از مردم افغانستان را درک می نماید. نیاز به تمویل کمک ها با در نظر داشت افزایش نیازمندی های ایجاد شده از سوی زلزله ها و عودت افغان ها از پاکستان بیشتر از قبل شده است. ملل متحد همچنان به ارائه کمک های مهم بشردوستانه به شیوه اصولی به آسیب پذیرترین جوامع در کشور ادامه می دهد. من از دونرها استدعا دارم سریعاً

به تجدید حمایت شان پرداخته و بر تعهد خویش در قبال تلاش هایی که نجات دهنده زندگی هستند، خصوصا قبل از فرارسیدن زمستان، بیافزایند. من همچنان با تاکید درخواست خویش را از مقامات برحال جهت لغو اقدامات محدود کننده ای که بالای کارکنان امدادی از طبقه اناث در سازمانهای غیردولتی داخلی و بین المللی تحمیل شده است، و همچنین کارکنان طبقه اناث در ملل متحد، تکرار می نمایم تا دسترسی و موثریت اقدامات بشردوستانه و رسیدگی به نگرانی های جامعه بین المللی تسهیل گردند.

۷۳. محدود سازی دوامدار حقوق بشر و آزادی های اساسی زنان و دختران افغان از سوی مقامات برحال تعهدات ایشان براساس حقوق بین المللی بشردوستانه را نقض می کند. درحالیکه براساس گزارش ها دختران و زنان جوان قادر به دسترسی به مدرسه های کاملا زنانه هستند، یوناما قادر نبوده است که تعداد دخترانی که در این نهادها درس می خوانند یا کیفیت آموزش های ارائه شده، خصوصا در ارتباط با اینکه آیا شامل مضامین مدرن می شوند و منجر به عین فرصت هایی که برای پسران فراهم می سازند می گردند یا خیر، را تایید کند. در این رابطه، من از کنفرانس بین المللی در مورد زنان در اسلام که از سوی سازمان همکاری اسلامی سازماندهی شده است و از سوی عربستان سعودی میزبانی می گردد استقبال می نمایم. من چشم به راه تصویب سند جده، که تایید کننده حقوق و مسئولیت های مساویانه زنان و مردان مسلمان می باشد در اجلاس سران کشورهای اسلامی پیش رو که قرار است در آخر سال ۲۰۲۳ در گامبیا برگزار گردد می باشم.

۷۴. استفاده مقامات برحال از بازداشت های خودسرانه و حبس کارمندان رسانه ای و فعالین جامعه مدنی و سانسور و تعلیق رسانه ها جهت خاموش ساختن هر نوع اختلاف عقیده، که در مغایرت با تعهدات حقوق بشر بین المللی افغانستان می باشد، همچنان یک نگرانی بزرگ می باشد. من از آزاد سازی اخیر تعدادی از این فعالین استقبال می نمایم و از مقامات برحال درخواست می کنم که بلافاصله تمام بازداشت های خودسرانه و حبس های کارکنان رسانه ها و فعالین جامعه مدنی را متوقف سازند تا از حقوق خویش در قبال آزادی بیان و عقیده استفاده کنند. من همچنین عمیقا نگران اجرای مجازات فیزیکی، که در مغایرت با تعهدات افغانستان براساس کنوانسیون منع شکنجه و دیگر مجازات ها یا رفتار بیرحمانه، غیرانسانی و یا تحقیرکننده می باشد هستیم. مقامات برحال باید به تعهدی که علنا در قبال عفو عمومی بیان داشته اند، از طریق انجام تحقیقات شفاف و به موقع در مورد اتهامات تخطی های حقوق بشری علیه مقامات حکومت پیشین و اعضای پیشین نیروهای دفاعی و امنیتی ملی افغان، و همچنین از طریق حصول اطمینان از اینکه تخطی کنندگان حسابده قرار داده می شوند، پایبند باشند.

۷۵. من با اصرار از مقامات برحال می خواهم تا به پیشنهادات این گزارش یوناما در مورد رفتار با محبوسین، که شامل اقدامات برای محو شکنجه و رفتار نامناسب در اماکن حبس، اجازه دسترسی نامحدود یوناما به تمام مکان های حبس و بهبود رعایت حفاظت های طرزالعملی اساسی برای محبوسین می باشد، توجه کرده و آنها را اجراء نمایند. من به شکل مساویانه از جامعه جهانی درخواست می نمایم تا از تعامل بیشتر از سوی ملل متحد با مقامات برحال از طریق مشوره دهی مناسب و جلسات افزایش آگاهی هدفمند بمنظور افزایش دانش و رعایت اقدامات اجرای قانون براساس نورمهای بین المللی حمایت نماید. مقامات برحال زندانها منابع کافی برای رعایت حداقل استانداردها در راستای نورمهای بین المللی رفتار با زندانیان را در اختیار ندارند، و جامعه بین المللی برای درخواست حمایت از نیازهای اساسی افراد محبوس، بشمول فراهم آوری ضرورت های غذایی و دارویی، آموزشی و البسه و اعزام پرسونل صحتی و آموزشی در اماکن حبس ترغیب گشته است.

۷۶. مسائلی همچون تغییرات آب و هوایی و مبارزه علیه مواد مخدر نه تنها تهدیدات فوری را متوجه مردم افغان می سازد بلکه عواقب وخیم منطقوی و جهانی نیز دارد. من از فعالیت مقامات برحال در رسیدگی به تغییرات آب

و هوایی و تلاش ایشان بخاطر مبارزه علیه مواد مخدر، که باعث کاهش قابل توجه در کشت تریاک شده است، استقبال می‌نمایم. با این وجود، یک ضرورت مبرم برای بدیل معیشت برای زارعین وجود دارد. رویکردهای اصولی برای قادر ساختن جامعه جهانی برای دخالت معنی دار در این ساحات که منفعت مشترک وجود دارد باید مورد جستجو قرار گیرد تا اعتماد و حمایت مردم افغان جلب گردد.

۷۷. کمبود فرصت‌های اقتصادی همچنان باعث تداوم فقر و محرومیت اقتصادی می‌گردد. سکتور خصوصی، که اکنون عامل اصلی رشد و فرصت‌های اشتغال می‌باشد، همچنان با چالش‌های مرتبط با پرداخت‌های بین‌المللی و دسترسی به مارکت روبرو می‌باشد درحالی‌که تقاضای داخلی با کاهش مواجه شده است. ملل متحد آماده است تا نقش سازنده‌ای در ارتقای انکشاف سکتور خصوصی، به شمول ابتکاراتی از قبیل تقویت سکتور مایکروفایننس، که می‌تواند زنان افغان را نیز تقویت کند، نیروی کار در حال رشد را جذب نماید و با فقر مبارزه کند، ایفا نماید.

۷۸. من قصد دارم تا جلسه‌ای برای فرستادگان ویژه برای افغانستان در زمانی مناسب برگزار کنم تا اجماع بین‌المللی در مورد راه پیش روی را استحکام بخشیم. من از هماهنگ‌کننده ویژه، فریدون سینیراوغلو، بخاطر ارزیابی و پیشنهادات مستقل وی در تعقیب قطعنامه شورای امنیت ۲۶۷۹ (۲۰۲۳)، که می‌تواند مبنایی برای بحث در مورد چنین اجماع باشد، تشکر می‌نمایم. همچنان قدردانی عمیق خویش را در قبال تمام پرسونل ملل متحد در افغانستان تحت رهبری نماینده ویژه خویش، روزا اوتونباووا، و تیم وی، و همچنین سازمان‌های غیردولتی همکار بخاطر تداوم فداکاری و خدمات‌شان به مردم افغانستان در یک محیط بسیار پرچالش ابراز می‌دارم.